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Teologia Presencial



Grade horária
Teologia Presencial

2º período
segunda terça quarta

Hermenêutica
Bíblica

Ronaldo Gomes
de Souza 

Prática da Redação
Acadêmica
Carla Guerra

Fundamentos das
Ciências Sociais

Josias Alves
Machado

Apologética
Osvaldo Reis 

Análise
Sócio-Econômica

Rodrigo Mendes
Faria

Filosofia da
Religião

Isaac Vieira
de Araújo

Sociologia da
Religião

Rodrigo Mendes
Faria

Antigo
Testamento I
Flávio da Silva

Chaves

Hermenêutica
Bíblica

Ronaldo Gomes
de Souza

Antigo
Testamento I
Flávio da Silva

Chaves

Intervalo Intervalo Intervalo

18:30

20:10

20:10

20:20

22:00

5º período
segunda terça quarta

Exegese do Novo
Testamento 
Rodrigo Rezende

Historia, Doutrina e
Principios Batistas 

Osvaldo Reis

Teologia
Sistemática III
Euclydes Manhães

Gomes

Estudos nas
Cartas Gerais
Rodrigo Mendes

Faria

Responsabilidade
Social e Ambiental 

Josias Alves
Machado

OPT IV - Hebraico I
Isaías Aguiar

OPT III - Gestão
Eclesiástica
Ronaldo Gomes

de Souza

Homilética III
Erick Ramos

de Castro

Estudos nas
Cartas Gerais
Rodrigo Mendes

Faria

Estágio III 
Rodrigo RezendeIntervalo Intervalo Intervalo

18:30

20:10

20:10

20:20

22:00



Grade horária
Teologia Presencial

7º período
segunda terça quarta

Estudos nos
Profetas Maiores

Flávio da Silva
Chaves

Movimentos Religiosos
Contemporâneos

Elias do Amaral
Viana

Projeto de Pesquisa
Simara Marques

Estudos nos
Profetas Maiores

Flávio da Silva
Chaves

Teologia Bíblica do
Novo Testamento

Rodrigo Rezende

Exegese do Antigo
Testamento
Isaías Aguiar

Gestão de Pessoas
e Educacional

Josias Alves
Machado

Missões Urbanas
Érica de Suza

Peixoto

OPT V - Mediação e
Resolução de

Conflitos 
Flávio da Silva

Chaves

Intervalo Intervalo Intervalo

18:30

20:10

20:10

20:20

22:00

Jornada Teológica
segunda terça

Novo
Testamento I
Érica de Souza

Peixoto

Novo
Testamento I
Érica de Souza

Peixoto

Didática e Ensino
Carla Guerra

Pregação Expositiva

Ética Cristã
Rodrigo Mendes

Faria

Ministério
com Famílias

Intervalo Intervalo

18:30

20:10

20:10

20:20

22:00


